
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO  N.  28  DEL  24 giugno 2021    

  

OGGETTO: Gara d'appalto a procedura aperta per l'affidamento del servizio di esecuzione e gestione del piano di 

comunicazione a sostegno del PSR Veneto 2014-2020 e della politica di sviluppo rurale 2023-2027. DGR n. 467 

del 13/04/2021 e DDR n. 17 del 26/04/2021. Nomina della Commissione Giudicatrice preposta all’esame delle 

offerte. CUP H19J21000570009; CIG 8688351E0C. 

 

  

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Il provvedimento approva la nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte 

pervenute in relazione alla gara d'appalto a procedura aperta telematica per l'affidamento del servizio di 

esecuzione e gestione del piano di comunicazione a sostegno del PSR Veneto 2014-2020 e della politica di 

sviluppo rurale 2023-2027 (D. Lgs. n. 50/2016, art. 60).    

 
IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE ADG FEASR E FORESTE 

 

PREMESSO che: 

 

- con deliberazione n. 245 del 09/03/2021 la Giunta regionale ha approvato, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 

50/2016 e del D.M. n. 14/2018, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022, in cui è prevista 

la procedura di gara oggetto del presente provvedimento, associata al CUI S80007580279202000002, individuando 

quale Responsabile Unico del Procedimento per tale procedura il Direttore della Direzione AdG FEASR e Foreste e 

demandando a una successiva deliberazione della Giunta regionale l'autorizzazione a indire le procedure di gara; 

 

- con deliberazione n. 467 del 13/04/2021 la Giunta regionale ha autorizzato l’indizione di una gara d'appalto a 

procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito Codice), per 

l'affidamento del servizio di esecuzione e gestione del piano di comunicazione a sostegno del PSR Veneto 2014-

2020 e della politica di sviluppo rurale 2023-2027, Regolamento (UE) n. 1305/2013, come modificato dal 

Regolamento (UE) 2020/2220, CUP H19J21000570009, CIG 8688351E0C, per un importo a base d’asta di euro 

1.327.933,91, IVA esclusa;  

 

- con la medesima deliberazione n. 467 del 13/04/2021 la Giunta regionale ha confermato quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il Direttore della Direzione AdG FEASR e Foreste 

dandogli mandato di approvare il bando di gara, adottando le deroghe al bando-tipo predisposto da Anac in virtù 

dell'adozione di una procedura telematica, il relativo avviso, il capitolato d'oneri, il disciplinare di gara e la relativa 

modulistica, lo schema di contratto, la nomina della Commissione Giudicatrice, le risultanze della gara e 

l'aggiudicazione della stessa, le pubblicazioni di legge, gli impegni di spesa, la stipulazione del contratto d'appalto 

in forma privata con modalità elettronica;  

 

- con Decreto del Direttore della Direzione AdG FEASR e Foreste n. 17 del 26 aprile 2021, in esecuzione della 

DGR n. 467/2021, è stata indetta la gara mediante procedura aperta telematica, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 60 e 95 del Codice, e sono stati approvati gli 

atti di gara;  

 

CONSIDERATO che la medesima deliberazione n. 467 del 13/04/2021 ha individuato, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 101 del Codice, il Direttore responsabile dell’Unità Organizzativa 

Programmazione e sviluppo rurale, rimandando a quest’ultimo la garanzia della regolare esecuzione del contratto 

da parte dell’appaltatore; 



Mod. B – copia       Ddr n.  28   del  24 giugno 2021                                                        pag. 2 di 4 

 

DATO ATTO che il giorno 30 aprile 2021 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il bando 

di gara con conseguente apertura dei termini per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici; 

 

DATO ATTO che in data 30 aprile 2021 è stato pubblicata sulla piattaforma elettronica Sintel la procedura n. 

136644505 relativa alla gara in oggetto e che entro il termine perentorio del  11 giugno 2021 alle ore 13.00 sono 

pervenute n. 9 offerte telematiche; 

 

CONSIDERATO che l’art. 77, comma 1 del Codice stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 

appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una Commissione Giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che l’art. 216, comma 12 del Codice prevede che “Fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

VISTO l’art. 8 comma 7 della Legge 120/2020 che ha differito il termine disposto dall’art. 1 comma 1 lett. c) della 

Legge 55/2019 secondo cui fino al 31/12/2021 non trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 77 comma 3 

del Codice, fermo restando l’obbligo delle stazioni appaltanti di individuare i commissari di gara, secondo regole di 

competenza e trasparenza; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77, commi 4 e 5, i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e 

che non possono essere nominati commissari coloro che, nel biennio antecedente all’indizione della gara, hanno 

rivestito cariche di pubblico amministratore relativamente a contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali 

hanno esercitato le proprie funzioni di istituto; 

 

PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute, 

deve essere composta di un numero dispari di componenti, non superiori a cinque, esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto;  

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice per la procedura in oggetto; 

 

RITENUTO che le competenze richieste ai componenti della Commissione Giudicatrice siano rinvenibili 

nell’ambito delle professionalità interne alla stazione appaltante e che agli stessi, in quanto dipendenti della 

stazione appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è dovuto alcun 

compenso; 

 

VERIFICATA la disponibilità di figure professionali in possesso dei requisiti e delle competenze adeguate a 

ricoprire gli incarichi di Presidente e Componenti della Commissione giudicatrice, che al contempo non svolgono 

altre funzioni o incarichi rispetto al contratto in affidamento; 

 

RITENUTO, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, come da curricula 

agli atti, di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice: 
         ing. Andrea Boer, direttore della Unità Organizzativa Sistema Informativo di Area in qualità di 

Presidente di Commissione di gara; 
         dr.ssa Silvia Zanirato, P.O. Rapporti con i media e gestione affidamento servizi di 

comunicazione della Direzione Relazioni Internazionali, Comunicazione e Sistar in qualità di 

Commissario; 
         dott. Stefano Tinazzi, P.O. Assistenza e Segreteria Tecnica POR e FESR, della Direzione 

Programmazione Unitaria in qualità di Commissario; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


Mod. B – copia       Ddr n.  28   del  24 giugno 2021                                                        pag. 3 di 4 

RITENUTO altresì di affidare la funzione di Segretario verbalizzante al dott. Raffaele Bellio P.O. Coordinamento e 

gestione interventi Feasr della Stazione appaltante; 
  
VISTI i seguenti documenti pervenuti da ciascuna delle figure individuate quali possibili componenti la 

Commissione: 
 dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione per la nomina a Presidente, a 

Commissario di gara e a Segretario verbalizzante, ex art. 77 del Codice dei contratti; 
 curriculum vitae aggiornato; 

  
DATO ATTO che i curricula dei componenti della Commissione Giudicatrice saranno pubblicati, unitamente al 

presente decreto, sul sistema di intermediazione telematica “Sintel e sul profilo committente 

regionale www.regione.veneto.it, all’interno della sezione “Bandi, Avvisi e Concorsi”, ai medesimi link dove è 

stata pubblicata tutta la documentazione di gara; 

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 373 del 30 marzo 2021; 

 

VISTO il Protocollo di legalità sottoscritto dalla Regione del Veneto in data 17 settembre 2019 ai fini della 

prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture e consultabile sul sito della Giunta regionale;  

 

VISTO il Codice di comportamento per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori della Regione del 

Veneto approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1266 del 03/07/2012; 

 

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti della Regione del Veneto adottato con provvedimento n. 38 del 28 

gennaio 2014 e approvato definitivamente con D.G.R. n. 1939 del 28 ottobre 2014; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

 

VISTA la L. R. n. 39 del 29 novembre 2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione”; 

 

VISTO l’art. 2, comma 2 della Legge Regionale 54/2012; 

 

VISTO il proprio decreto n. 17 del 26 aprile 2021  

DECRETA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di nominare, ai sensi degli artt. 77 e 216 co. 12 del D.lgs. 50/2016, la Commissione Giudicatrice cui 

affidare la valutazione delle offerte e la conseguente proposta di aggiudicazione in esito alla gara sopra 

soglia comunitaria con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di esecuzione e gestione del piano di comunicazione a sostegno del PSR Veneto 

2014-2020 e della politica di sviluppo rurale 2023-2027, come di seguito indicato: 

 ing. Andrea Boer - con funzione di Presidente 

 dr.ssa Silvia Zanirato - con funzioni di Componente 

 dr. Stefano Tinazzi - con funzione di Componente 

 dr. Raffaele Bellio - con funzioni di Segretario verbalizzante; 

 

3. di dare atto che i curricula dei componenti della Commissione saranno pubblicati, unitamente al presente 

decreto, sul profilo committente regionale www.regione.veneto.it, all’interno della sezione “Bandi, Avvisi e 

http://www.regione.veneto.it/
http://www.regione.veneto.it/


Mod. B – copia       Ddr n.  28   del  24 giugno 2021                                                        pag. 4 di 4 

Concorsi” e sul sistema di intermediazione telematica “Sintel”, ai medesimi link dove è stata pubblicata 

tutta la documentazione di gara; 

 

4. di dare atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni dei componenti la Commissione, rese ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestanti l’assenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi 

dell’art. 77 del Codice dei contratti; 

 

5. di dare atto che ai componenti interni della Commissione Giudicatrice, in quanto dipendenti della stazione 

appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio, non è dovuto alcun 

compenso; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 23 e 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

7. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

   FIRMATO    Franco Contarin 

 


